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Temat: Pismo techniczne.

Pismo, którym opisuje się rysunki powinno być bardzo wyraźne i łatwe do odczytania. Ze 
względu na te wymagania opracowano normy pisma technicznego, czyli stałe parametry, których 
należy przestrzegać. Mówią one o określonej wysokości liter, ich szerokości, grubości linii pisma, 
odstępach między literami, wyrazami i wierszami. Wymiary w tego typu piśmie podaje się w milimetrach
(mm).

Istnieją różne wymiary, które dostosowywane są do wielkości i formatu papieru, na którym jest 
opracowany rysunek i wykonywany zapis.
Do formatu A4 stosuje się następujące wielkości:

• wysokość pisma, a jednocześnie wysokość liter dużych i cyfr – 10 mm
• wysokość liter małych – 7 mm
• grubość linii pisma – 1 mm
• odstępy między literami – 2 mm

• wystające część niektórych liter – 3 mm (jeśli przyjrzysz się alfabetowi małych liter na stronie
52 podręcznika, to litery typu g, j, y t...itd. oprócz wysokości centralnej części litery, np. 
„brzuszka”w literze b, czy literze p, mają linię w dół lub górę dodatkowo przeciągająca się o 3 
mm. To znaczy, że wszystkie litery małe typu o, a, e, s, m, n...mają wielkość 7 mm, a wszystkie 
typu g, j, l, t ...10 mm)

• szerokość liter: („d”= mm) – tabela jest też na str.52 podręcznika



W piśmie technicznym, aby było wygodnie się nim posługiwać – to wymaga wprawy, ale każde 
ćwiczenie czyni mistrza ;) dobrze jest znać kierunek prowadzenia linii. Zamieszczam Wam przykładowe
schematy, spróbujcie się nimi kierować podczas pisania.

Najlepiej pismo techniczne pisze się na specjalnej siatce, tzw. papierze milimetrowym. Jest on 
podzielony drobnymi liniami w odstępach 1 mm, dlatego też nie ma problemu z utrzymaniem wysokości
liter i odstępów między nimi.
JEŚLI MASZ TAKĄ MOŻLIWOŚĆ skorzystaj z papieru milimetrowego (i wkleić zapis do zeszytu), 
JEŚLI NIE, możesz pisać w zeszycie, ale pamiętaj – wysokość dużej litery, cyfry, czy liter małych z ich 
wystającymi częściami będzie równa 10 mm, a więc dwie kratki. Natomiast wysokość małej litery to NIE
JEST 1 kratka, tylko 7 mm, więc nieco więcej. Aby utrzymać wysokość liter, na początku warto 
skorzystać z wyrysowania linii pomocniczych pomiędzy kratkami (jak w ćwiczeniu 2 na str. 51). Później 
wysokość tą można utrzymać bez linii wskazującej 7 mm i linii poniżej podstawy litery – 3 mm (np. do 
litery p, g, j, y).

ĆWICZENIA W PISANIU
Zapisz na papierze milimetrowym – lub w zeszycie alfabet dużych i małych liter oraz ciąg cyfr 

umieszczony na str 52 podręcznika.
PRACUJ SAMODZIELNIE, będziemy się tym pismem posługiwać, więc ćwicz tą umiejętność, będziesz 
jej potrzebować.
Do pisania użyj ołówka HB, B lub 2B – sam/a ocenisz którym najwygodniej Ci pisać.
Zastosuj podane wysokości i szerokości liter.

Prześlij zdjęcia na mój adres e-mail ola.ciuba1@gmail.com

Pozdrawiam, życzę cierpliwości, to na pewno się uda!
Wasza wychowawczyni
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